27 [...] *quae verba motum animi significant potius, quam sententiae conceptae ullam particulam; [...] dicunt enim Racha indignantis esse vocem, Osanna laetantis.* – Zum Thema der unübersetzbaren Wörter aus dem Hebräischen vgl. z. B. auch *Io. ev. tr. 41,3: amen [Io. 8,34] quippe interpretatur verum; et tamen non est interpretatum, cum potuisset dici: verum dico vobis. Nec Graecus hoc interpret ausus est facere, nec Latinus; nam hoc verbum quod est amen, nec Graecum est nec Latinum, sed Hebraeum. Sic mansit, non est interpretatum, ut honorem haberet velamento secreti; non ut esset negatum, sed ne vilesceret nudatum; 51,2: vox autem obsecrantis est, hosanna, sicut nonnulli dicunt qui Hebraeam linguam noverunt,*

Aber nicht diese Sonderfälle, die sich leicht erkennen und erforschen ließen, machten die Kenntnis von Sprachen notwendig (*sed non propter haec pauca*), sondern die bereits erwähnten Unterschiede der einzelnen Übersetzungen, die einen Einblick in die Handschriften der Ausgangssprachen zur Überprüfung des Wortlautes der einzelnen Übersetzungen für die Erkennung des korrekten Textes erforderlich machten (*sed propter diversitates [...] interpretum illarum linguarum est cognitio necessaria*).

In welchem Maße nämlich mit Abweichungen und Unterschieden im Bereich der lateinischen Übersetzungen zu rechnen ist, wird durch die folgende Einschätzung Augustins verdeutlicht, die in der Forschung immer wieder auch in der Frage nach einer originären Einheit oder Vielfalt von lateinischen Bibelübersetzungen herangezogen wird:²⁸ Während die Übersetzer, die aus dem Hebräischen ins Griechische übersetzt hätten, gezählt werden könnten,²⁹ treffe dies für die Übersetzer, die die Heilige Schrift aus dem Griechischen ins Lateinische übertragen hätten, keineswegs zu (*qui enim scripturas ex Hebraea in Graecam verterunt, numerari possunt, Latini autem interpretes nullo modo*). Jeder nämlich, der sich in der Anfangszeit der Ausbreitung des christlichen Glaubens in beiden Sprachen einigermaßen befähigt gesehen habe (*aliquantum facultatis sibi utriusque linguae³⁰ habere videbatur*), habe sich an eine

magis affectum indicans, quam rem aliquam significans; sicut sunt in lingua Latina quas interiectiones vocant, velut cum dolentes dicimus: heu! vel cum delectamur: vah! dicimus; vel cum miramur, dicimus: o rem magnam! tunc enim, o, nihil significat, nisi mirantis affectum. Quod ideo credendum est ita esse, quia neque Graecus, neque Latinus hoc interpretari potuit, sicut illud: qui dixerit fratri suo, racha [Mt. 5,22]. Nam et haec interiectio esse perhibetur, affectum indignantis ostendens und s. dom. m. 1,9,23: has interiectiones grammatici vocant particulas orationis significantes commoti animi affectum, velut cum dicitur a dolente heu vel ab irascente hem. Quae voces quarumque linguarum sunt propriae, nec in aliam linguam facile transferuntur. Quae causa utique coegit tam Graecum interpretem quam Latinum vocem ipsam ponere, cum quomodo eam interpretaretur non inveniret. Zu diesem Thema s. auch MARTI (1974), S. 102–106. Auch das Problem der treffenden Übertragung griechischer Partikeln ins Lateinische spricht Augustin an, so z. B. in en. Ps. 123,8 für das Wort ὄρα: primo quid est: forsitan pertransiit anima nostra [Ps. 123,5]? Quomodo potuerunt enim, Latini expresserunt quod Graeci dicunt ὄρα. Sic enim Graeca habent exemplaria: ὄρα; quia dubitantis verbum est, expressum est quidem dubitationis verbo, quod est fortasse; sed non omnino hoc est. Possumus illud verbo dicere minus quidem Latine coniuncto, sed apto ad intelligentias vestras. Quod Punici dicunt iar, non lignum, sed quando dubitant, hoc Graeci ὄρα, hoc Latini possunt vel solent dicere: putas, cum ita loquuntur: putas, evasi hoc? Si ergo dicitur: forsitan evasi, videtis quia non hoc sonat; sed quod dixi: putas, usitate dicitur; Latine non ita dicitur. Et potui illud dicere, cum tracto vobis; saepe enim et verba non Latina dico, ut vos intellegatis. In scriptura autem non potuit hoc poni, quod Latinum non esset; et deficiente latinitate, positum est pro eo, quod non hoc sonaret. Sic tamen intellegite dici: putas, pertransiit anima nostra aquam sine substantia [Ps. 123,5]?